
                                                   SAVJET MLADIH GRADA SPLITA   Stranica 1 

 

 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 
GRAD SPLIT 
 
SAVJET MLADIH 
 
Split,27.kolovoza, 2013.g 
 
 
 
 
Na temelju članka 16. Zakona o savjetima mladih (Narodne novine 23/07) i članka 9. Odluke 
o osnivanju Savjeta mladih Grada Splita („Službeni glasnik Grada Splita“ 8/08), odnosno 
Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Savjeta Mladih Grada Splita („Službeni 
glasnik Grada Splita“ 16/10) Savjet mladih Grada Splita, donosi: 
 
 

PROGRAM RADA SAVJETA MLADIH GRADA SPLITA ZA 
2014. GODINU 

 
 
UVOD 
 
Savjet mladih Grada Splita (u daljnjem tekstu: Savjet mladih) je savjetodavno tijelo Gradskog 
vijeća Grada Splita koje je osnovano sa ciljem boljeg uključivanja mladih u javni život Grada 
Splita. Mladi su ovom Programu definirani kao pripadnici dobne skupine od 15 do 29 godina 
kao što je to određeno i Nacionalnim programom djelovanja za mlade. 
Programom rada Savjeta mladih za 2014. godinu (u daljnjem tekstu: Program) propisuju se i 
određuju temeljna načela djelovanja i temeljne smjernice budućeg rada te se utvrđuju 
programske i druge aktivnosti potrebne za njihovo ostvarivanje. 
Aktivnosti koje su sadržane u Programu proizlaze iz djelokruga rada Savjeta mladih 
utvrđenim Zakonom o savjetima mladih, Odlukom o osnivanju Savjeta mladih Grada Splita, 
te iz Gradskog programa djelovanja za mlade grada Splita od 2013. do 2016. 
Kako bi se pronašla najbolja moguća rješenja problema mladih u Gradu Splitu, Savjet mladih 
će organizirati okrugle stolove i tribine, služiti se javnim zagovaranjem, javnim kampanjama i 
razmjenom iskustava sa drugim tijelima jedinica lokalne i regionalne samouprave koja se 
bave provođenjem programa za mlade u jedinicama lokalne i regionalne samouprave, te sa 
udrugama civilnog društva koje se bave provođenjem programa za mlade. Ovaj Program 
trebao bi praktično biti obvezujuća osnova budućeg djelovanja lokalne samouprave i 
područne uprave u odnosu prema mladima. 



                                                   SAVJET MLADIH GRADA SPLITA   Stranica 2 

 

 
GLAVNE ODREDNICE PLANA 
 
 
1. Zagovarati provođenje Gradskog programa djelovanja za mlade Grada Splita 
 
Opći cilj Gradskog programa djelovanja za mlade jest poboljšati položaj mladih u Gradu 
Splitu. U cilju ostvarivanja navedenog cilja, program je podijeljen na 8 prioritetnih područja 
koja su značajna za sve mlade, a to su: 
 

� Informatizacija i obrazovanje 
� Zapošljavanje i poduzetništvo mladih 
� Socijalna politika za mlade 
� Zdravstvena zaštita i reproduktivno zdravlje 
� Aktivno sudjelovanje mladih u društvu i politička participacija 
� Informiranje i savjetovanje mladih te mobilnost 
� Kultura i slobodno vrijeme mladih 
� Izgradnja civilnog društva i volonterski rad 

 
 
2. Ostvariti suradnju s organizacijama mladih i za mlade 
 
Savjet mladih, kao savjetodavno tijelo, nije u mogućnosti provoditi konkretne projekte, stoga 
je potrebno potražiti partnere u javnim ustanovama te civilnim organizacijama koji se bave 
problematikom mladih, te u čijem je interesu provedba projekata čiji je cilj poboljšavanje 
položaja mladih u gradu Splitu. 
 
 
3. Ostvariti suradnju s tijelima Grada Splita u kreiranju politike prema mladima 
 
Savjet mladih raspravljat će o onim pitanjima iz djelokruga rada Savjeta mladih i o pitanjima 
iz djelokruga rada Gradskog vijeća, koja su od interesa za mlade i na dnevnom redu sjednice 
Gradskog vijeća te o njima davati Gradskom vijeću mišljenja i prijedloge.  
 
 
4. Organizirati, poticati i sudjelovati u svim ostalim aktivnostima važne za rad Savjeta 
mladih i poboljšanje položaja mladih u Gradu Splitu 
 
 



                                                   SAVJET MLADIH GRADA SPLITA   Stranica 3 

 

AKTIVNOSTI SAVJETA MLADIH 
 
 
1. Zagovarati provođenje Gradskog programa djelovanja za mlade Grada Splita 
 

� Informatizacija i obrazovanje 
- Izraditi katalog institucija koje provode programe iz domene neformalnog 

obrazovanja i učiniti ga dostupnim odgojno-obrazovnim institucijama i široj javnosti 
putem web stranice Grada Splita  

- Poticati projekte usmjerene podizanju informati čke pismenosti mladih Grada 
Splita   
 

� Zapošljavanje i poduzetništvo mladih 
- Zagovarati zapošljavanje mladih bez radnog iskustva u institucijama i tvrtkama u 

vlasništvu grada  
- Informirati mlade o poduzetničkom inkubatoru  te poticati dostupnost korištenja 

prostora inkubatora za mlade poduzetnike 
- Informirati mlade o mogućnostima učenja profesionalnih vještina i zapošljavanja u 

civilnom sektoru  
- Apelirati na nadležne institucije da upisne kvote na fakultetima usklade s 

potrebama tržišta 
 

� Socijalna politika za mlade 
- Zagovarati osnivanje Centra za mlade pri Gradu Splitu  
- Poticati projekte usmjerene pružanju podrške mladima izloženima riziku 

napuštanja škole 
- Podržati sve projekte, inicijative i programe usmjerene jačanju socijalne integracije 

mladih iz socijalno marginaliziranih skupina 
 

� Zdravstvena zaštita i reproduktivno zdravlje 
- Inicirati kampanje sa ciljem promocije zdravih stilova života te prevencije ovisnosti 
- Poticati programe i projekte vršnjačke edukacije o rizičnim ponašanjima mladih 

 
� Aktivno sudjelovanje mladih u društvu i politička participacija 
- Usvojiti Gradski program za mlade koji je izrađen prema provedenom istraživanju i 

preporukama radnih skupina, te poticati provedbu izrađenog programa 
- Gradski program za mlade učiniti dostupnim široj javnosti putem web stranice 

grada Splita 
- Kontinuirano obilježavati Međunarodni dan mladih i uključiti što veći broj mladih 

i organizacija mladih i za mlade u obilježavanje dana 
- Zagovarati osiguravanje uvjeta za funkcioniranje gradskog Savjeta mladih uz 

provedbu edukacije za članove Savjeta i povjerenike za rad sa Savjetom mladih 
- Zagovarati određivanje kriterija za dodjelu gradskih prostora i dodijeljivanje 

primjerenih prostora na korištenje putem javnog natječaja uz ugovor udrugama 
mladih i za mlade 

- Zagovarati izradu dokumentacije za osnivanje Centra za mlade 



                                                   SAVJET MLADIH GRADA SPLITA   Stranica 4 

 

 
� Informiranje i savjetovanje mladih te mobilnost 
- Poticati predstavnike gradskih kotara na ustupanje prostorija gradskih kotareva za 

provođenje aktivnosti u cilju kvalitetnog provođenja slobodnog vremena mladih  
- Predložiti Gradskom vijeću da se ustanove kriteriji za postavljanje oglasnih prostora 

na gradskim površinama za besplatno promoviranje programa i mogućnosti za 
mlade 

- Predložiti Gradskom vijeću da se utvrde kriteriji za dodjeljivanje  besplatnih 
oglasnih prostora udrugama,  organizacijama i tijelima mladih i za mlade 

 
� Kultura i slobodno vrijeme mladih 
- Predložiti Gradskom vijeću da se definiraju prioriteti za financiranje kulturnih 

projekata i programa mladih i za mlade 
- Zagovarati da se javnim natječajem omogući mladim umjetnicima/-cama besplatno 

korištenje izložbenih prostora u gradskim galerijama i muzejima 
- Poticati financiranja neprofitnih kulturnih programa mladih i za mlade koje 

provode organizacije civilnog društva 
- Zagovarati da se utvrde kriteriji korištenja prostora Doma mladih  i putem javnog 

natječaja organizacijama civilnog društva i inicijativama mladih i za mlade, koji 
provode  kulturne i umjetničke programe i projekte, uz ugovor dodijeliti prostor 

- Predložiti Gradskom vijeću da se izrade kriteriji za osnivanje, upravljanje i 
sufinanciranje klubova za mlade  

- Upoznavati članove Gradskog vijeća sa projektima koji se bave tjelesnim 
aktivnostima mladih 

 
� Izgradnja civilnog društva i volonterski rad 
- Kroz medije i Facebook stranicu Savjeta mladih kontinuirano informirati o 

mogućnostima volontiranja srednjoškolaca i studenata 
- Predložiti Gradskom vijeću da se utvrde kriteriji za vrednovanje volonterskog rada 

prilikom zapošljavanja u gradskim institucijama i poduzećima 
 
 
2. Ostvariti suradnju s organizacijama mladih i za mlade 
 
Kroz organiziranje događanje poput tribina i okruglih stolova poticati na raspravu i suradnju 
između udruga civilnog društva koje se bave problematikom mladih, te javnih institucija koje 
se bave mladima. 
 
Kontinuirano informirati udruge civilnog društva i ustanove koje se bave mladima o 
aktivnostima Savjeta mladih i mogućnostima za međusobnu suradnju.  
 
 
 
 
 



                                                   SAVJET MLADIH GRADA SPLITA   Stranica 5 

 

3. Ostvariti suradnju s tijelima Grada Splita u kreiranju politike prema mladima 
 
Savjet mladih u odrediti će svog predstavnika koji će na sjednici Gradskog vijeća obrazlagati 
mišljenja i prijedloge Savjeta mladih. 
Savjet mladih predlagat će Gradskom vijeću donošenje odluka, programa i drugih akata od 
značenja za unapređivanje položaja mladih na području grada Splita i raspravu o pojedinim 
pitanjima te davati prijedloge za rješavanje uočenih problema. 
 
 
4. Ostale aktivnosti važne za rad Savjeta mladih i poboljšanje položaja mladih u Gradu 
Splitu 
 
Sjednice Savjata mladih biti će otvorene za predstavnike inicijativa i voditelje projekata koji 
se odnose na mlade. Savjet mladih će putem medija, Facebooka, te web stranice Grada Splita 
informirati mlade u gradu Splitu o svim pitanjima značajnim za unapređivanje položaja 
mladih u gradu Splitu, kao i o radu Savjeta mladih. 
 
 
ZAKLJU ČAK 
 
Ovim Programom propisana su i određena temeljna načela djelovanja te temeljne smjernice 
rada Savjeta mladih za 2014. godinu, te se utvrđene aktivnosti potrebne za njihovo 
ostvarivanje. 
 
 
Projekti i programske aktivnosti koje se neće realizirati u 2014. godini mogu se prenijeti 
u Program rada za narednu godinu. 
 
Savjet mladih Grada Splita zadržava pravo na promjenu projekata iz programa rada, 
ukoliko će za to postojati opravdani razlozi. 
 
 
 
 
 
 

Za Savjet mladih Grada Splita 
Frane Radelja, predsjednik 

 
 


